
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.07.2024 № 1012 

с. Павловск 

 
О ходе заготовки кормов и 

подготовки сельхозпредприятий к 

уборке урожая 

 

 

В целях своевременной и качественной заготовки кормов и уборки 

урожая в 2024 году  п о с т а н о в л я ю:  

1. Информацию «О ходе заготовки кормов и подготовки 

сельхозпредприятий к уборке урожая» принять к сведению (приложение). 

2. Комитету по аграрной политике и природопользованию 

активизировать работу с сельхозпредприятиями по завершению ремонта 

уборочной техники до 1 августа 2024 года.  Обеспечить проведение всего 

комплекса работ по заготовке кормов и уборке урожая в оптимальные сроки. 

3. Рекомендовать руководителям хозяйств:  

рассмотреть положение дел с подготовкой и проведением уборочных 

работ в хозяйствах, принять необходимые меры по устранению недостатков;  

закончить ремонт кормоуборочной и зерноуборочной техники и 

организовать эффективное их использование, продолжить внедрение  

программных  форм организации и оплаты труда; 

обеспечить безопасные условия труда;  

обеспечить бесперебойным и качественным питанием рабочих, занятых 

на уборочных работах. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм 

собственности использовать все возможности по моральному и 

материальному стимулированию своевременного проведения уборочных 

работ. 

5. Рекомендовать дирекции филиала ОАО «МРСК Сибири 

«Алтайэнерго» Павловский РЭС (Григорьев А.А.) не производить 

отключений в ремонтных мастерских и механизированных токах хозяйств 

района до завершения ремонта техники и успешного проведения заготовки 

кормов и уборки урожая. 

6. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов содействовать 

в подготовке и проведении уборочных работ в хозяйствах различных форм 

собственности, находящихся на территории сельсоветов.  

7. Средствам массовой информации района освещать ход подготовки 

и проведения заготовки кормов и уборки урожая. 

8. Контроль за  исполнением  данного постановления возложить на 



председателя комитета по аграрной политике и природопользованию 

Администрации района Астанкова В.Н. 

 

 

 

Глава  района О.И.Бронза 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Павловского района  

от 26.07.2024 № 1012 

 

 

Информация 

о ходе заготовки кормов 2024 года.  

 

Посевная площадь в 2024 году составляет: зерновых и зернобобовых 

культур - 56158 га, технических культур – 30021 га, кормовых  культур - 

12354 га, картофеля и овощебахчевых – 612 га. 

На 23 июля текущего года в районе продолжается заготовка кормов. 

На эту дату сена заготовлено  3071 тонны, что составляет 109,3 % , сенажа 

заготовлено 20847 тонн, что составляет 73,9%, силос еще предстоит 

заготовить, по сообщению из хозяйств вся техника для этого есть и готова.  

Для проведения уборочной кампании хозяйствами района ведутся 

работы по подготовке уборочной и автомобильной техники, мехтоков, 

складов, площадок. За оставшееся время необходимо отремонтировать 

порядка 20 % техники. 

Все работы по ремонту сельскохозяйственной техники необходимо 

закончить до 1 августа 2024 года и подготовить технику для подработки 

зерна, а так же места хранения для закладки урожая.  

Изучив положение дел в разрезе хозяйств, приходим к выводу, что 

ситуация с наличием и исправностью техники, оборудования и наличия 

кадров  позволяет провести все кормозаготовительные и уборочные работы в 

сроки от 10 до 30 рабочих дней. Хотя в некоторых КФХ эта цифра немного 

больше. 

Для обеспечения своих нужд семенным материалом необходимо 

засыпать зерновых, зернобобовых и технических культур, порядка 16000 

тонн семян. 

Учитывая сложные погодные условия лесостепной зоны, а так же имея 

хорошие виды на урожайность культур в этом году, необходимо уборочные 

работы провести в оптимально сжатые сроки, максимально используя для 

работы каждый погожий час. 

 

 

 

Начальник отдела комитета по аграрной  

политике и природопользованию  

Администрации района А.М. Чуклин 

 

 


